Il monaco di Signy sostiene che i nomi delle persone divine sono assolutamente propri, il loro senso non è meramente simbolico ma reale; questa sfumatura può però essere colta solo dalla *ratio fidei* di cui parla Guglielmo, che è qualcosa di radicalmente diverso dalla *ratio humana*. Gli strumenti comuni della *ratio humana* sono adatti alla comprensione delle realtà umane, ma del tutto inadeguati per le realtà divine: categorie di sostanza, accidente, genere e specie e altre simili, sono troppo lontane dalla natura dei contenuti della fede. Per

³⁷ *In nominibus enim divinis, seu verbis quibuslibet, quibus aliquid dicitur de Deo, non tam signa ipsa nominum vel verborum attendenda sunt, quam id quod per signa ipsa designatur. Instabat enim tempus cribrandae Catholicae fidei, ut purgaretur; exercenda, ut probaretur. Et ideo ineffabilis illa natura summi boni paulo indulgentius in verba humana passa est seipsam demittere, in adiutorium humanae ad Deum pietatis; non tamen usque ad angustias humanae rationis. (...) Nec renuit magnus Dominus et sapientia ejus cujus non est numerus, numerorum nomen Trinitatis in eo quod simpliciter dicebatur, Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus: nec novum nomen homoousion in eo quod qui Pater, et Filius, et Spiritus sanctus dicebantur unus Deus.*

Guillelmi a Sancto Theodorico, *Aenigma fidei*, in *Opera omnia*/5 cit., 29, p. 146.

Nei nomi divini infatti, come in qualsiasi parola che serva ad esprimere qualcosa su Dio, non bisogna concentrare l'attenzione tanto sui segni in sé e per sé, che sono i nomi, quanto più su ciò che i segni stessi stanno ad indicare. Era arrivato dunque il momento di passare al setaccio la fede cattolica per purificarla; di metterla alla prova per verificarne la validità. Ed è per questo che la natura ineffabile del sommo bene, con un po' più d'indulgenza, accettò di ridimensionarsi al livello delle parole umane, per agevolare la pietà umana nei confronti di Dio: non però fino al punto di costringersi nelle ristrettezze della ragione umana. (...) Il Signore che nella sua grandezza e potenza è senza numero, ha acconsentito alla denominazione numerica della Trinità, allorché si parlava semplicemente di Dio padre Dio figlio e Dio spirito santo.

Guglielmo di Saint-Thierry, *L'enigma della fede*, in *Opere*/1, trad. it. cit., 29, p.142.

³⁸ A cui aveva dedicato il secondo capitolo della *Disputatio*.

questi motivi l'ex abate di Saint-Thierry propone un linguaggio diverso, che privilegi le parole della Scrittura ed eviti gli eccessivi tecnicismi della speculazione: *meglio usare la parola essenza piuttosto che sostanza*, in tal modo *coscientemente si rinuncia ad un termine classico della teologia occidentale*.

*Quorum principium ex eo est, quod Deus famulo suo Moysi sciscitanti nomen suum: "Ego sum, inquit, qui sum". (...) Sicut enim ex eo quod est subsistere, substantia dicitur, sic ab eo quod est esse, essentia. Substantia enim quomodo non conveniat Deo, licet hoc nomine saepe Scripturae abutantur, jam supra dictum est. Cui quam verius ac dignius conveniat essentiae nomen. (...) Solus quippe vere esse dicendus est, qui ab aeterno incommutabiliter est, et hoc est ei esse, quod est; (...) Tres tamen ibi essentias dicere non minus devitamus, quam tres deos; cum non sit ibi aliud esse, aliud Deum esse, sed idem est.*³⁹

Questa scelta permette a Guglielmo di riprendere gli antichi percorsi della tradizione cristiana, fino alle radici del pensiero dei Padri orientali; la loro visione è intrinsecamente trinitaria e pone l'attenzione sull'economia delle tre persone e sulla reciprocità dei loro rapporti. La tradizione occidentale, anche per la necessità di contrastare l'eresia ariana, ha preso una strada diversa, nella quale è privilegiata la riflessione sull'immanenza della vita divina nella trinità, che ha raggiunto la più alta espressione nella analogia agostiniana con memoria, intelligenza e volontà, e questa scelta ha forse privato la riflessione occidentale di alcune possibilità, tra cui una visione più unitaria del dogma.

Gli esiti di teorie come quella di Roscellino o di Abelardo, non sono ancora pienamente raggiunti ma vengono previsti da Guglielmo, sono considerati pericolosamente vicini ad un grande stravolgimento della tradizione, fino a spingerlo ad entrare in prima persona nel dibattito filosofico, deciso a dimostrare l'inadeguatezza metodologica di Abelardo.

³⁹ Guillelmi a Sancto Theodorico, *Aenigma fidei*, in *Opera omnia*/5 cit., 54, p. 162.

Occorre considerare anzitutto ciò che Dio rispose al suo servo Mosè che gli chiedeva il suo nome: Io sono colui che sono. (...) In effetti, come dal significato di "sussistere" deriva "sostanza", così da quello di "essere" deriva "essenza". Ora, che il termine "sostanza" non convenga a Dio, benché le Scritture abusino spesso di questa parola, l'abbiamo già detto in precedenza. È chiaro a tutti invece quanto gli si adatti —con più verità ed opportunità— il termine "essenza". (...) Solamente colui che esiste immutabilmente dall'eternità merita di essere definito veramente come "l'essere" ed è da lui che dipende essere ciò che è. (...) Ciò nonostante evitiamo di affermare che vi siano tanto tre essenze quanto tre dei, perché [nella Trinità] non ci sono differenze tra essere e essere Dio, in quanto si tratta della stessa cosa.